14 Sic probatio plena non requiritur, sed sufficit semiplena, & presumptiva in materia difficiliis probationis. Rota p. 4. tom. 3. *decis. 619. n. 4. p. 13. decis. 338. n. 9. & Doctores communiter*, per text. in cap. Cum dilectus 32. de elect. cap. Præterea 27. de Testib. l. Filium, ff. de his, qui sui, vel alieni Juris Et.

15 Item sufficit probatio semiplena, & ex coniecturis, seu iudiciis in rebus antiquis, præsertim si excedant 100. annos. Rota recent. p. 2. *decis. 556. n. 3. p. 4. tom. 2. decis. 254. n. 48. p. 10. decis. 234. n. 10. Parl. 19. tit. 1. dec. 44. n. 17. & decis. 270. n. 8. & sæpe alibi*. Et Doctores passim, per text. in l. Census, & monumenta, ff. de probatiõ. l. Qui ex libetis, ff. De bonorum possessione secundum tabul. c. Cum causam 13. de probation. cap. Cum olim 19. de Censibus, juncta *Glos. ibid. verb. Antiquis*.

16 Item sufficit probatio semiplena, & unus testis depositio in iis, quæ nemini nocent, & alteri prosunt. *Communis*, per text. in cap. Parvulus, & cap. Itaque dist. 4. de Consecrat.

17 Item sufficit probatio semiplena in iudicio mantentionis, & Interdictio retinenda. *Communis* cum Rota recent. p. 2. *decis. 147. n. 1. p. 14. decis. 11. n. 2. p. 24. decis. 493. n. 8.*

18 Item sufficit probatio semiplena in materia de sui natura versimili. *Communis* cum Rota p. 18. tom. 1. *decis. 92. n. 7. Et quando agitur de aliqua re incidenter*. Rota p. 14. *decis. 161. n. 6.*

19 Tandem sufficit probatio semiplena in causis summaris, ubi agitur de rebus modicis, & quasi nullius præjudicii. *Communis* cum Rota p. 15. *decis. 190. n. 14. per text. in cap. Ex literis, de in integrum restitut. cap. Cum Bertoldus 18. de sentent. & re iudicat. l. 3. §. Cause, ff. de Carbon. Edict. & l. 4. §. Scientium, ff. Ad exhibendum, cum similibus.*

20 In concursu contrariorum probationum pleniori fortior, seu efficacior prævalere debet, & minor, seu minus plena habetur pro non facta. *Communis* cum Rota recent. p. 1. *decis. 303. n. 13. decis. 494. n. 11. decis. 509. n. 9. p. 2. decis. 44. n. 6. p. 7. decis. 203. n. 12. p. 8. decis. 212. n. 10. p. 12. decis. 336. n. 34. & sæpe alibi*, per text. in cap. Cum Ecclesia 3. §. Patribus, de causa possess. cap. Licet causam 9. §. final. de probat. l. Nam & iis, ff. de inofficis. testament. cum similibus.

21 Item probatio clara, & magis distincta prævalet probationi præsumptivæ, obscuræ, & minus distinctæ. *Communis* cum Rota p. 7. *decis. 269. n. 12. p. 14. decis. 520. n. 80. p. 15. decis. 323. n. 5. per text. in l. Imperatores, ff. de probation. leg. in rebus, Cod. de Jure Dotorum, cum similibus.*

22 Item probatio certa, & concludens superat probationem æquivoecam, & imperfectam. *Communis* cum Rota p. 5. tom. 1. *decis. 313. n. 6. p. 5. tom. 2. decis. 430. n. 104. p. 17. decis. 268. n. 17. per text. in cap. Per tuas, Quo filii sint legitimi, & l. 1. §. seq. Cod. Plus valere, quod se, & leg. Ob carnem §. final. ff. de Testibus.*

23 Item probatio specialis prævalet probationi generali. *Communis* cum Rota p. 1. *decis. 246. n. 5. p. 2. decis. 299. p. 3. decis. 556. n. 2. p. 4. decis. 447. n. 3. p. 7. dec. 272. n. 7. p. 11. dec. 305. n. 8. & sæpe alibi*, per textum in cap. Geneti 34. de Reg. Juris in 6. cum similibus.

24 Probatio per aspectum corporis præfertur probationi per atestationem juratam in contrarium. *Communis*, per text. in cap. Proposuit 4. de probation. juncta *Glos. ib. verb. Puella*.

Probatio per evidentiam facti, seu per inspectionem ocularem, vel per instrumentum, vel per rem judicatam, vel per confessionem partis superat quacunque aliam probationem. *Communis*, cum Rota p. 4. tom. 1. *decis. 568. n. 7. per text. in cap. Evidentia 9. de accusationibus, cap. ult. de cohabit. Cler. cap. Cum olim 24. de verbor. signifi. l. Cum te, Cod. de transactionibus, l. Generaliter, Cod. de non numerat. pecun. cum similibus.*

25 Sic nulla alia datur major probatio, quam ea, quæ fit ex propriis oris confessione. *Communis* cum Rota p. 9. tom. 1. *decis. 58. n. 4. per text. in cap. Per tuas 10. de probat. leg. Cum te, Cod. de transact. leg. Generaliter, Cod. de non numerat. pecun.*

26 In æqualitate probationum faveret reo, *Communis*, per text. in cap. Ex literis 3. de probat. cap. ult. de sent. & re iudicat. cap. Cum sunt 11. de Reg. Juris in 6. juncta *Glos. ib. verb. Cum sunt*: cum pluribus iuribus ab ipsa citatis.

27 Item in æqualitate probationum faveret possessori. *Communis*, per text. in cap. In pari 65. de Regul. Jur. in 6. & l. In pari, ff. de Regul. Jur.

28 Excipe tamen hic causas favorabiles, quales sunt quatuor, scilicet pro matrimonio, pro libertate, pro dote, & pro testamento, nam si in istis utriusque partis probationes fuerint æquales, non pro possessore, sed pro valore matrimonii, sive pro libertate, vel pro dote, aut testamento, profertur sententia; istæ enim quatuor causæ propter favorem excipiuntur. *Communis*, per text. in cap. Ex literis 3. de probation. & cap. ult. de sent. & re iudic. *Glos. ib. verb. Proferentibus in fine*, ubi allegat sequentes vulgatos versiculos.

29 *Sic Testamentum, Libertas, Conjugium, Dote, Si sint æquales, quæ prævalentur utriusque.*

30 Plures probationes semiplenæ possunt conjungi ad faciendam, quælibet de per se, & in suo genere sit perfecta, & tendat ad eundem finem. *Communis* cum Rota p. 2. *decis. 519. n. 7. p. 3. decis. 266. n. 10. & sæpe alibi*, per text. in cap. Cum causam 3. de probation. cap. Per tuas 32. de Simonia, l. Instrumenta, Cod. de probation. cum similibus.

31 Si autem probationes semiplenæ in suo genere sint imperfectæ, licet plures, non conjunguntur ad constituendam plenam probationem. *Communis* cum Rota p. 3. *decis. 117. n. 3. p. 4. tom. 2. decis. 391. n. 34. p. 12. decis. 8. n. 292. p. 17. decis. 171. num. 26. & sæpe alibi.*

32 Ubi probationes concludentes requiruntur, debent illæ per necesse concludere, & non per possibile. *Communis* cum Rota p. 4. tom. 2. *decis. 173. n. 13. & Annos, ad decis. 131. n. 50. & seq. p. 8. per text. in l. Non hoc, Cod. Unde legitimi, l. Neque natales 10. §. leg. Ad probationem 22. de probationibus.*

33 Probatio plena, & concludentissima requiritur in materia objectiva, & quæ sapiat delictum, præsertim ubi agitur de magno prejudicio. *Communis* cum Rota p. 2. *decis. 179. n. 3. p. 3. decis. 117. n. 11. p. 10. decis. 31. n. 30. p. 11. decis. 229. n. 7. art. 12. decis. 347. n. 26. & sæpissime alibi*, per text. in cap. Per literas vestras 14. de præsumptionibus, l. alii. Cod. de probat. cum similibus.

34 Unde probationes ex solis præsumptionibus etiam vehementibus nemo in causis criminalibus criminaliter motis (quibus equiparantur causæ civiles arduæ, & magni momenti) condemnandus est. Nisi tamen indicia sint indubitata, & luce clariora, seu talia, quæ evidentiam rei inducantur. Vide *verb. Præsumptio* in n. 19. ad 21.

35 Verba narrativa Papæ, quibus in suis Apostolicis literis proprium factum narrat, & plenam probationem faciunt, si super illis intentio ipsius fundetur. *Communis* cum Rota p. 1. *dec. 416. n. 1. p. 4. tom. 1. dec. 307. n. 12. p. 12. dec. 357. n. 26. p. 18. tom. 1. decis. 159. n. 9. per text. in Clem. Unica de probationibus*, juncta

Summario *ib.* in quo sic expresse habetur: "Verba Literarum Apostolicarum, quibus Papa proprium factum narrat, plene probant, si super illis gratia, vel intentio Papæ fundetur."

36 Si autem intentio Papæ super eis non fundetur, tunc verba narrativa Papæ, seu Literarum Apostolicarum nihil probant. *Glos. communiter recepta in cit. Clem. Unica, verb. Fundatur*, Abbas *ibid.* num. 1. Mascard. de probation. conc. 236. n. 25. & 29. Reiffenstuel l. 2. Decr. t. 19. n. 108. & alii passim, arg. cap. Si aliquando 41. de sent. excommuni. Clem. Si Summus 4. de sent. excommuni.

37 Hinc si Papa suis literis Apostolicis salutat Excommunicatum, non per hoc censetur eum absolvere, quia intentio Papæ Literas illas dantis super impertiendâ tali absolutione se non fundabat. *Communis*, text. expresse, e. cap. Si aliquando 41. de sent. excommuni. ibi "Si aliquando forte conigerit, quod eis, qui auctoritate Apostolica sunt excommunicationi subiecti, nostre literæ cum salutationis aliquo destinentur, non proprio hoc excommunicationis credatur sententia relaxata. Cum per ignorantium, vel negligentiam, aut occupationem iniquam, vel etiam per surreptionem (tacendo videlicet quod quis sit excommunicatus) contingat huiusmodi literas impetrari." Et ibi "Summar. expresse habet." Si Papa suis literis excommunicatum salutat, non propter hoc eum absolvit.

38 Immo quamvis Papa scienter excommunicato participet literis, verbis, osculo, aut quovis alio modo, non idcirco censetur eum absolvere, nisi expresse se de claret velle per hoc ipsum absolvere. *Communis*, textu expresso in Clem. Si Summus 4. de sent. excommuni. *ibi*: "Si Summus Pontifex scienter etiam excommunicato participet literis, verbo, vel osculo, seu alio quovis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi se velle forsitan exprimat illum esse hoc pro absoluto haberi." juncto *verb. Summario sic expresse habente*: Si Papa etiam scienter excommunicato participet, illum per hoc non absolvit, nisi exprimat hoc se velle.

39 Similiter si Papa quæpiam sub titulo cuiuslibet dignitatis nominat, honoret, tractet, & huiusmodi, non per hoc in dignitate illa ipsum approbare intelligitur. *Communis*, text. expresse in c. Clem. Si Summus 4. de sent. Excomm. *ibi*: "Similiter quoque si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis ex certa etiam scientia, verbo, constitutione, vel literis nominat, honoret, seu quovis alio modo tractet, per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quicumque ei tribuere novi juris." juncto *Summario ibid.* sic expresse dicens: "Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominat, vel honoret, per hoc illum in dignitate non approbat." Et ratio est, quia super talibus verbis, signis, vel factis non fundatur intentio Papæ, seu talia non sunt ad conferendam, vel approbandam dignitatem illam, sed indenter solum similia narrantur, quæ sunt, & ita dicendum est de similibus.

40 Quando intentio Papæ fundatur supra factum alieno à se narrato, tunc narratio, seu assertio Papæ facit quidem plenam fidem, si nihil opposatur; sed tamen admittitur probatio in contrarium. Rota p. 2. *dec. 480. n. 6. p. 5. decis. 310. n. 1. & sæpissime alibi*. *Glossa in cit. Clem. Unica, de probationibus, verb. Recesse nararum*: Abbas *ibid.* n. 7. Barbosa n. 6. Piching. lib. 2. Decretal. tit. 19. n. 6. Mascard. de probat. conc. 139. num. 21. & 22. cum plurimis aliis dicens, quod attestatiōi Papæ de factis alieno statui, donec probetur contrarium, cum enim obisset alioquin relaxatōnem, seu infirmationem post Papæ in narrativa facti alieni erroris, cap. Latet 7. de sentent. Excommuni. c. et cap. An nobis 28. de sentent. Excommuni. merito relinquatur locus probationi in contrarium. Unde Rota p. 2. *decis. 46. n. 2. dicit*, quod narrativa Papæ facta per verba: "Ut accepimus" non probat, sed debet a parte iustificari.

Enunciativæ Papæ matura consideratione emissa omnino probant. Rota p. 18. tom. 1. *decis. 192. n. 3. præsertim si sint antiquæ, & motu proprio emanatæ*. Rota part. 2. *decis. 312. n. 18. part. 5. tom. 1. dec. 288. num. 7. part. 18. tom. 1. dec. 754. num. 9.* Unde Enunciativæ Papæ motu proprio emanatæ plene probant etiam de facto alieno. Rota part. 1. *decis. 312. n. 18.* Item etiam unica in antiquissimis probationem constituit. Rota p. 1. *decis. 25. num. 2.* Item Enunciativæ antiquissimæ Pontificis probant qualitatem Ecclesiæ. Rota p. 4. tom. 1. *decis. 120. sub n. 6.* Item probant etiam dominium possessionis. Rota p. 5. tom. 1. *decis. 93. n. 21.* Item probant etiam Ecclesiam esse in uno potius territorio, quam in alio. Rota p. 1. *decis. 432. num. 2.*

41 Limitantur prædicta tamen, quando non motu proprio, sed ad instantiam, supplicationem, vel suggestionem partis sunt emissa, quo casu licet sint antiquæ, contra tertium non probant. Rota p. 1. *decis. 29. n. 5. p. 4. tom. 3. decis. 728. n. 9. p. 5. tom. 1. decis. 353. num. 95. p. 10. decis. 147. n. 20. p. 12. decis. 336. n. 11. p. 13. decis. 452. n. 11. p. 18. tom. 2. decis. 628. n. 14. & sæpissime alibi.*

42 Quod procedit, etiam si in illis fundetur intentio Papæ. Rota part. 19. tom. 2. *decis. 494. n. 21. præsertim ubi de illis certiore notitiam verisimiliter non habebat*. Rota p. 5. tom. 1. *decis. 353. num. 95. p. 10. dec. 347. num. 30.*

43 Hinc inter narrativas & enunciativas colligitur esse hanc differentiam, quod per verba narrativa dicitur quis loqui, quando narrat factum aliquod, v. g. quod talis commiserit adulterium, prout accidit, si Papa dicat: *Mulorum clamor ad nos pervenit, quod talis commiserit adulterium Et.* At vero per Enunciativam dicitur quis loqui, quando loquitur hoc modo: *Quia constat nobis talem commisisse adulterium Et.* Ita Abbas in cap. Cum oporteat n. 7. de accusationibus. Mascard. de probationibus, conclus. 622. num. 1. & conclus. 754. n. 33. cum aliis à se citatis Petrus Duennas Regul. 229. l. 18. Reiffenstuel lib. 2. Decretal. tit. 19. n. 103. & alii.

44 Probatio est facienda iudici, & non Adversario, vel alteri. *Glos. communiter recepta in l. Quinquaginta verb. Iudici, ff. de probation. Rota recent. p. 6. decis. 8. n. 3. Mascard. de probationibus, q. 2. provincial. n. 24. Host. in Summa tit. de probationibus, n. 3; Abbas in cap. Ex literis 3. de probationibus, n. 7. & alii passim, per text. in cit. leg. Quinquaginta, de probationibus in cit. cap. Ex literis 3. de probationibus, cap. In nostra 32. de testibus cum similibus.* Potest tamen Iudex alium deputare ad recipiendos testes, depositiones, aliasque probationes. *Communis*, ex praxi universali.

45 Probationes ex testimonio depositionibus recipi non possunt, nisi citato, & si venire voluerit, presente Adversario, alioquin non valent. *Communis*, text. expresse in cap. In nomine Domini 2. de Testibus, juncto ejus Summario sic dicens: *Nulla est receptio Testium facta contra non citatum, & concordat authentic. de Testibus §. Et hæc vero, Collat. 7.*

46 Probationes judiciales debent fieri iudici in presentia publici Notarii, aut duorum virorum idoneorum, qui præter cetera ad iudici diligenter eandem conscribant. *Communis*, text. expresse in cap. Quoniam 14. de probat. juncto *Summario ibid.* sic expresse habente: "Iudex debet habere Notarium, vel duos viros idoneos, qui scribant Acta iudicii; Alias si quid insufficientis emerit, per Superiorem punietur. Nec creditur ei super processu, nisi in quantum per acta, vel alias per legitima documenta constat."

47 Probationes generatim loquendo faciende sunt ab eo, qui dicit, non ab eo, qui negat. *Communis*, textu expresse in l. Et incumbit, 2. ff. de probation. *ibi*: *Et incumbit probatio, qui dicit, non qui negat. Et hoc iure merito; quia negantis factum per verum naturam nulla est directio probatio, ut expresse dicitur in cap. Bone, me-*

memoriae 23. de Election. cap. Accusator 6. quest. 5. l. Actor 23. Cod. de probationibus. cum similibus.

55 Probatio, seu onus probandi regulariter incumbit Actori. Ad ipsum enim spectat illud quod proposuerit, probare, si Reus id neget; alioquin, ipso non probante, reus absolvetur ab ejus impetitione. *Communis*, text. expresso in cap. Cum Ecclesia 3. §. fin. de causa possessionis. Et l. Qui accusare 4. Cod. de Edendo, ibi: *Actore non probante, qui convenitur, & si nihil ipse praxiterit, obtinebit, & concordat text. in c. cap. Accusator 6. & lib. Actor 23. Cod. de probationibus*, ibi: *Actor (seu Accusator) quod asseverat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium non adstringit, cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit.*

56 Dicitur autem notanter, quod onus probandi incumbit Actori regulariter, quia quandoque transfertur onus probandi in Reum, & signanter ipsi Reo incumbit onus probandi, si is excipiendo aliquid affirmat, quod deinde in replicatione ab Actore negatur, text. expresso in l. 1. ff. de exceptionibus, ibi: *Agere etiam is videtur, qui exceptione utitur. Nam Reus in exceptione Actoris est. & leg. In exceptione ff. de probationibus*, ibi: *In exceptionibus dicendum est, Reum partibus Actoris fungi oportere, ipsaque exceptionem vel intentionem implere, ut puta si pacti conventi exceptione mutatur, docere debet pactum conventum factum esse.*

57 Item Reo incumbit probatio, quotiescumque praesumptio juris stat pro Actore. Hinc si Parochus petat decimas intra fines suae Parochiae existentes, nihil probare tenetur; sed Reus tenetur ostendere quo Jure ad ipsum decimae pertineant; Parochus enim habet fundatam intentionem in Jure, quod decimae ad se pertineant, nisi contrarium ostendatur. *Communis*, text. expresso in cap. Ad decimas 2. de restitutione spoliator. in 6.

58 Item etiam reo incumbit probatio in Judiciis duplicibus, seu communibus, quia in ipsis utraque pars litigantium vicem duorum sustinet, scilicet Actoris, & Rei, cap. Ex literis 3. de probationibus. l. Judicium 10. ff. Finitum regundorum, §. 1. Inter Coheredes, §. Quisfamilitia, ff. familiae Herciscundae, in quibus Jure habetur, quod in Judiciis duplicibus utrique parti incumbat onus probandi, & quae melius suam intentionem probaverit, obtineat. Hujusmodi autem Judicia duplicia, seu communia sunt tria, videlicet Judicium communium dividendo, quo agitur ad communium rerum divisionem, Judicium familiae Herciscundae, id est, hereditatis inter coheredes dividenda; & Judicium finium regundorum, quod datur inter eos, qui agros, & confines habent, & praedia ad horum fines dirimendos, text. expresso in l. In tribus 13. de Judiciis, ibi: *In tribus istis Judiciis familiae Herciscundae, Communium dividendo, & finium regundorum, quaeritur quis Actor intelligatur, quia pars causa omnium videtur. Sed magis placuit eum videri Actorem, qui ad Judicium provocasset;* l. Judicium 10. ff. Finitum regundorum, ibi: *Judicium Communium dividendo, familiae Herciscundae, finium regundorum, tale est, ut in reo singulae personae duplex jus habeant, Agentis, & ejus, cum quo agitur.*

60 Item etiam reo incumbit probatio in Interdictis duplicibus, qualia sunt, Interdictum Uti possidetis, & Interdictum Utrubi, quorum prior certatur de retinenda possessione rei immobilis, v. g. fundi, aedum, & hujusmodi; posterior vero, seu Interdictum Utrubi contentitur de rerum mobilium possessione, text. expresso in §. Retinenda 4. Institut. de Interdictis, ibi: *Sed in interdicto quidem Uti possidetis, de fundi, vel aedum possessione contentitur; Utrubi vero Interdicto, de rerum mobilium possessione.* §. Tertia visio 7. Institut. eod., ibi: *Duplicia sunt veluti Uti possidetis Interdictum, & Utrubi; Ideo autem duplicia vocantur, quia par utriusque litigatoris in his conditio est, nec quisquam praecipue Reus, vel Actor intelligitur,*

sed unusquisque tam Rei, quam Actoris partes sustinet. Quibus Interdictis accedit etiam Interdictum De superficiebus, nam & hoc duplex est exemplo Interdicti Uti possidetis, prout desumitur ex l. 1. §. Proponitur, ff. de Superficiebus. In hujusmodi enim Judiciis, atque Interdictis duplicibus cum uterque litigans, tam Actoris, quam Rei partes sustineat, cap. Ex literis 2. de probationibus. l. Si duo ff. Uti possidetis, l. Judicium 10. ff. Finitum regundorum. §. Tertia divisio 7. Institut. de Interdictis, prout utriusque parti incumbit onus probandi, & quae melius probaverit suam intentionem, obtinebit; arg. cit. Juribus.

Actorem non potest regulariter petere, ut Scripturae, & Instrumenta propria Rei sibi ab ipso tradantur ad probandam suam intentionem; Nec Reus suas scripturas, & Instrumenta, quibus in iudicio non est usus, tenetur tradere, seu consignare ipsi Actori, *communis*, per text. in cap. 1. de probationibus, juncto ejus Summario, in quo expresse dicitur: *Reus Actori sua propria Instrumenta edere non tenetur.* §. l. Qui accusare 4. Cod. de Edendo; Non enim juris aut aequitatis ratio permittit, ut quis invitatus arma, quibus impugnetur, Adversario suo tradere, eumque contra se adjuvare cogatur, l. Nimis grave, Cod. de Testibus.

Tenetur tamen Reus tradere Actori petenti Instrumenta communia; & si Judex parti petenti non faciat tradere Instrumenta communia, licet ab ipso appellatur, & quidquid post appellationem utenatum fuerit, non valet. *Communis*, text. expresso in cap. Cod. Perpetuus Vicarius 12. de Fide Instrum. juxta Glos. ibid. verb. Instrumentorum communium: cum pluribus Juribus ibi se adductis.

Probationes post publicationem attestatorum regulariter non possunt amplius fieri, seu alii testes super eisdem articulis, vel directe contraria produci, quamvis possint produci nova Instrumenta usque ad conclusionem in causa; Sic Glos. communiter recepta in cap. Cum dilectus 7. de fide Instrum. verb. Post publicationem; Mascard. De probat. q. praxial. n. 45. §. q. 6. n. 130. Speculator tit. de Testib. verb. Satisutiliter. 3. §. tit. de Instrumentis. editio §. Nunc dicam n. 1. Forinac. tit. 8. de Testib. q. 75. n. 68. §. seq. & alii passim, per text. in cap. Fratemitatis 17. cap. Intimavit 18. cap. Ex tenore 35. de Testib. cap. Cum dilectus 9. de Fide Instrum. Authent. de Testib. §. Quin vero, verb. Illud tamen collat. 7. & Authent. Qui semel, Cod. de probationibus.

Post conclusionem in causa non amplius super eisdem articulis examinandi sunt testes; neque admittenda novae probationes per Instrumenta; vel hujusmodi, sed est ferenda sententia super allegata, & probata. Ita Glos. communiter recepta in cit. cap. Cum dilectus 9. de Fide Instrum. verb. Conclusum: Abbas ibid. n. 8. Menoch. p. 6. specul. aurei tit. de instrumentorum production. n. 47. & alii passim, per text. in cap. Juravit 6. de probat. cap. Dilectus 9. de fide Instrum. Et ratio est clara ex ipsamet significacione hujus verbi conclusio in causa, cum per ipsam, ut ipsiusmet nomen importat, partes sive expresse, sive tacite ulteriori probationi renuntiant, sequat sententiam submittant. (Vid. lit. T, pag. 67. col. 2. in nov.)

Dicitur autem notanter super eisdem articulis, quia super novis articulis, etiamsi pendeat ex veteribus, aut ex illis oriatur, bene possunt aliae probationes admitti, arg. cap. Fratemitatis 17. §. cap. Extenore 35. de Testibus, cap. Cum Joannes 10. §. penult. de Fide Instrum. juncta Glos. communiter recepta in cit. cap. Fratemitatis, verb. Novis, §. in c. cap. Cum Joannes, verb. Postquam:

Quamvis autem praemissa conclusiones sub n. 63. & 64. regulariter procedant; nihilominus dantur plures casus, in quibus possunt adhuc produci novi testes, etiam super eisdem articulis post publicationem attestatorum, & admitti novae probationes post conclusionem in causa, *Comm. & ostenditur inductione.*

Sic in primis post publicatas attestaciones possunt ad-

adhuc produci novi testes super eisdem articulis, & admitti novae probationes post conclusionem in causa in casibus, ubi agitur de valore Matrimonii, nam in his ob periculum animarum, seu ne conjuges legitime copulati separantur etiam post publicatas attestaciones, & conclusionem in causa, debent admitti novi testes, & novae probationes pro valore Matrimonii jam contracti militantes. Immo etiam ipsamet sententia contra Matrimonium contractum lata, numquam transit in rem judicatum, sed potest quocumque tempore revocari, ostensa per novas attestaciones, & probationes ejusdem falsitate, cap. Lator 7. §. cap. Consanguinei 11. de sentent. & re judicat.

68 Item possunt adhuc produci novi testes, & admitti novae probationes in causis Beneficialibus: Idque

Proponitur equidem post conclusionem in causa non amplius super eisdem articulis examinandos esse testes, neque admittendas novas probationes per Instrumenta; etiamque asseritur admittendas probationes super novis articulis, etiamsi pendeat ex veteribus, ex illis que oriuntur. Non tamen assignatur ab A. fundamentum, quoad admissionem probationum super novis articulis ita qualificatis; immo, cum n. 64. per conclusionem in causa partes probationi renuntiare, sequat de sententiam submitti confiteantur, cum omnium sit terminus exclusivus, non datur disparitas, cur super novis articulis, causa conclusa, testes sint examinandi, non vero super anterioribus in ea deductis. Regio Jure invenitur dispositum, Actorem, si intendit suam intentionem per Instrumenta probare, cum libello coram Judice illa teneri simul producere: alias, eis uti haud poterit, nisi de novo fuisse inventa, anteaquam in ejus non venisse notitiam, juramento asserat: quoniam hoc in casu videtur non negari, in quocumque litis tempore produci valere. (1) De Reo loquendo, post litem contextam intra viginti dies sunt Instrumenta produenda, quibus transactis, nisi idem juramentum praesititit, minime admittendum venient; (2) cum autem ad libellos replicationis, & duplicationis praesentandis alii termini concedantur, in arbitrium erit tam Actoris, quam Rei Instrumenta intra eos producere: denegaturque deinceps, dicto haud praecedente juramento; & tunc Actor usque ad probationis interlocutoriam, Reus usque ad diffinitivam sententiam, relata facultatem habebunt, nec ulterius aliqua petitio recipienda erit, sed illico (3) causa habenda pro conclusa.